Patauinitas.

¶ De Perspicuitate.

Caput .II.

¶ alumna

**P**erspicuitas in uerbis praecipuam habet proprietatem, sed proprietatem ipsa non simpliciter accipitur. Primus enim intellectus est sua cuiusque rei appellatio, qua non semper utimur. Namque & ob- scena uitabimus, & sordida, & humilia. Sunt autem humilia infra dignitatem rebus, aut ordinis. In Proprieta quo uitio cauendo non mediocriter quidam errare solent, qui oia, quae sunt in usu, etiam si causae necessitas postuleret, reformidant, ut ille, qui in actione hibericas herbas se solo nequicquam intelligente intellectus. dicebat, nisi irridens hanc uanitate. Cassius Seuerus Spartum eum dicere uelle indicasset. Nec uero uita da hu deo quare clarus orator duratos muria pisces nitidius esse crediderit, quam ipsum id quod uitabat. milia & sordida. In hac autem proprietatis specie, quae uerbis ipsis cuiusque rei utitur, nulla uirtus est, atque ei contrarium est uitium, id apud nos improprium, *ἀκυροσ* apud graecos uocatur, quale est. Tantum sperare do- Improprij forem. Aut quod in oratione Dolabellae emendatum a Cicerone annotauit, mortem ferre, aut qua- uitium. lia nunc laudantur a quibusdam, quorum est de cruce uerba ceciderunt. Non tamen quicquid non erit de corni proprium, prius & improprium uitio laborabit. Quia primum oim multa sunt, & graece, & latine, ce. non denominata. Namque & qui iaculum emittit, iaculari dicitur. Qui pilam aut sudem, appellatione priuatim sibi assignata caret, & ut lapidare quid sit manifestum est, ita glebae testaeque iactus non habet nomen. Unde abusio, quae *κατὰ χροσ* dicitur, necessaria. Translatio quoque in qua uel maxima Abusio ne uim significandi refert, nec auditu, sed intellectu perpendenda est. Secundo modo dicitur proprium Translatio. inter plura quae sunt eiusdem nominis, id unde caetera ducta sunt, ut uortex est contorta in se aqua, Secunda uel quicquid aliud sibi uertit. Inde propter flexum capillorum pars est summa capitis, & ex hoc propriorum quod est in motibus eminentissimum. Recte inquam dixeris haec oia uertices, proprie tamen, unde initi species. um est. Sic soleae, & turdi pisces, & caetera. Tertius est huic diuersus modus, cum res composita pluri- Tertia. bus, in uno aliquo habet nomen eximium, ut carmen funebre proprie naenia, & tabernaculum ducis, Quarta. Augustale. Item quod compositum est & alijs nomen, intellectu alicui rei peculiariter tribuit, ut urbem Urbis. Romam accipimus, & uenales, nouitios, & Corinthia aera, cum sint urbes aliae quoque, & uenalia Venales. multa, & tamen aurum & argentum, quam aes Corinthium. Sed ne in his quod uirtus oratoris inspicitur. At illud Quarta spe iam non mediocriter probandum, quod hoc etiam laudari modo solet, ut proprie dictum. id est quod nihil inueniri potest sit significantius, ut Cato dixit C. Caesarem ad euertendam Rempublicam sobrius accessisse, ut Vergilius.

i iij Deductum

- Sexta** Deductum carmen, & Horatius, Acrem tibiam, Annibalēq; dirum. In quo modo illud quod est a quibusdam traditum, proprii genus ex appositis, quae epitheta dicunt, ut dulce mustū, & cum dentibus albis, de quo genere alio loco dicendū est. Etiam quae bene trāstata sunt, propria dici solent. Interim autē quae sunt in quoq; praecipua, proprii locū accipiunt, ut Fabius inter plures imperatorias uirtutes, cunctator est appellatus. Pnt uideri uerba, quae plus significant, q̄ eloquunt, in parte ponenda perspicuitatis. Intellectum em̄ adiuuant. Ego autē libentius emphasim retulerim ad ornatū orationis, qui non ut intelligat, efficiat, sed ut plus intelligatur.
- Obscuritas primus** At obscuritas fit etiam uerbis ab usu remotis, ut si cōmentarios quis pontificū, & uetustissima foedera, & exoletos scrutatus auctores, id ipm̄ petat ex eis, ut quae inde cōtraxerit, nō intelligant. Hinc em̄ aliqui famā eruditionis affectant, ut quaedā soli scire uideant. Fallunt etiā uerba, uel regionibus quibusdā magis familiaria, uel ar̄um, propria, ut Atabulus uetus, & nauis saccaria, & in malaco sanū, quae uel uitāda apud iudicē ignarū significationū earū, uel interpretāda sunt. Sicut in his quae homonyma dicunt, ut taurus animal sit, an mons, an signū in coelo, an nomē hoīs, an radix arboris, nisi distinctum, nō intelligit. Plus tñ est obscuritatis in contextu, & continuatiōe sermonis, & plures modi. Quare nec sit tam longus, ut eum p̄sequi nō possit intentio, nec traiectione tam tardus, ut in hyperbaton finis eius deserat. Quibus adhuc peior est mixtura uerborū, qualis in illo uersu. Saxa uocant Itali, medijs quae in fluctibus aras. Etiā interiectione, qua & oratores, & historici frequenter utunt, ut medio sermone aliquē inserant sensum, impediri solent intellectus, nisi quod interponit breue est. Nam Vergilius illo loco, quo pullum equinum describit, cum dixisset. Nec uanos horret strepitus, cō pluribus insertis, alia figura quinto demū uersu redit, Tū si qua sonū procul arma dedere. Stare loco nescit. Vitanda in primis ambiguitas, non haec solū, de cuius genere supra dictū est, quae incertū intellectum facit, ut Chremetē audiui percussisse Demeam, sed illa quoq;, quae etiā si turbare non p̄t sensum, in idem tñ uerborū uitium incidit, ut si quis dicat, uisum a se hoīem librum scribentē. Nam etiam si librum ab hoīe scribi pateat, male tñ cōposuerat, feceratq; ambiguum quantū in ipso fuit. Est etiam in quibusdā turba inanium uerborū, qui dum cōem loquendi morē reformidant, ducti specie nitōris, circūeunt oīa copiosa loquacitate, quae dicere uolūt, ipsam deinde illam seriē cū alia simili iungentes, miscētēsq; ultra q̄ ullus spūs durare possit, extendūt. In hoc malum etiam quibusdā laborat, neq; id nouū uitium est, cū iam apud Titū Liliū inueniam fuisse p̄ceptorē aliquē, q̄ discipulos obscurare quae dicerent, iuberet, graeco uerbo utēs σιότισσα.
- Obscuritas in contextu.** Vnde illa scilicet egregia laudatio, tanto melior, ne ego qdem inteilexi. Alij breuitatis amulī, necessaria quoq; orōni subtrahūt uerba, & uelut satis sit scire ipsos quae dicere uelint, q̄tum ad alios p̄tineat, nihil putāt. At ego otiosum sermonē dixerim, quem auditor suo ingenio intelligit. Quidam emutatis in peruersum dictis de figuris idem uitium consequunt. Pellima uerō sunt ἀδρανόητα, hoc est, quae uerbis aperta, occultos sensus habent, ut cōductus est cecus secus uia stare, & qui suos artus morfu lacerasset, fingit in scholis supra se cubasse. Ingeniosa haec & fortia, ut ex ancipiti deserta credant, perficiūt. At peruasit quidē iam multos ista p̄uasio, ut id iā demū eleganter, atq; exquisite dictū putent, qd̄ interpretandū sit. Sed auditoribus etiā nōnullis grata sunt haec, quae cū intellexerint, acumine suo delectant, & gaudēt, nō quasi audierint, sed quasi inuenerint. Nobis prima sit uirtus perspicuitatis, propria uerba, rectus oratio, nō in longū dilata cōclusio, nihil neq; desit, neq; supfluat. Ita sermo & doctis, pbabilis, & planus imperitis erit. Haec est loquēdi obseruatio. Nam rerū perspicuitas quo modo praestanda sit, diximus in praecipuis narrationis. Similis at rō est in oibus. Nam si neq; pauciora q̄ oportet, neq; plura, neq; inordinata, aut iudistincta dixerimus, erūt dilucida, & negligenter quoq; audientibus aperta, quia id ipm̄ in consilio est habendū, non semper tam esse acrem iudicis intentionem, ut obscuritatem apud se ipse discutiat, & tenebris orationis inferat quoddam intelligentiae suae lumen, sed multis eum frequenter cogitationibus auocari, nisi tam clara fuerint, quae dicemus, ut in animū eius orō ut sol in oculos, etiam si in eā nō intenda. Quare nō ut intelligere possit, sed ne omnino possit nō intelligere, curandū. Propter qd̄ etiā repetimus saepe, quae nō satis percepisse eos, qui cognoscūt, putamus. Quae causa utiq; nostra culpa dicta obscurius est † qua causa ad planiora, & communia magis uerba descendimus, cū id ipm̄ optime fiat, quod nos aliquando non optime fecisse simulamus.